Gli storici poi fanno risalire gia al 1189 Je disposizioni statutarie 
de! Comune di Bologna, ehe obbligano i docenti a giurare di non 
trasferire altrove il proprio insegnamento. Al qual proposito sara utile, 
anche per richiamare i precedenti, raccogliere Je notizie ehe le fonti 
ci offrono e studiare il processo seguito dall'azione comunale per ot
tenere detto giuramento dai maestri di Diritto (1). II giuramento, cui 
si accenna, appare prestato per la prima volta da! giureconsulto Lotario 
cremonese, il 1° dicembre 1189, davanti ai consoli de! comune di Bo
logna. Nella formula seguita da Lotario non si fa riferimento allo 
statuto de! comune: « Iuro ego dominus Lotherius (sie) quod ab hoc 
(sie) die in antea non regam scolas legum in aliquo loco nisi Bonnonis, 
nec ero in consilium ut Studium huius civitatis minuatur, et si scivero 
aliquem ipsum minuere velle, consulibus vel potestati, qui pro tempore 
erunt, bona fide consilium et audiutorium dabo de omnibus que a me 
petierint et credentiam eis tenebo » (2). Un riferimento piu specifico 
al divieto di una diversa dimora degli scolari fuori di Bologna si ha 
nel successivo giuramento prestato da Giovannino dottore di leggi il 
31 ottobre 1198, a circa dieci anni di distanza da! ricordato giuramento. 
Quello di Giovannino e il secondo giuramento di cui si abbia specifica 
menzione nelle fonti a noi pervenute. La formula ivi seguita e come 
appresso: « juravit quod de cetero in aliquam aliam terram non leget 
scentiam (sie) legum scolaribus nisi in Bononia, et quod non dabit 
operam nec consilium nec adiutorium quod scolares in aliam civitatem 
debunt morari, nec studium de Bononia legum debeat diminui; et 
consilium potestati et iudicibus de Comuni, vel rectoribus qui pro tem
pore fuerint bona fide dabit cum ab eo petierint » (3). Simile giura
mento viene prestato rispettivamente da Guglielmo da Porta di Pia-

(1) Cf. da ultimo SoRBELLI, op. cit., pag. !60. II Sorbelli riferisce ehe il primo 
giuramento prestato dai professori e del 1189, poco dopo cioe la creazione dei Rettori 
e anche dopo l'abbandono dello Studio bolognese da parte del glossatore Pillio da 
Medicina. 

(2) Chartularium Studii bononiensis I, 1, doc. 1. 
(3) Ibid., I, ! , doc. VT. 
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cenza e Cazzavillano e Ruffino 1'11 e il 12 ottobre 1199 (1), e la formula 
sopra riferita si ripete anche con qualche lieve mutazione di forma 
nel giuramento prestato dai dottori di !egge: Guido di Boncambio, 
Jacobo Balduino e Oddone di Landriano milanese il 23 ottobre 1213 
avanti al podesta di Bologna (2), mentre quest'ultima formula di giu
ramento ritorna a distanza di qualche giorno per il dottore di leggi 
Benintendi (3) e in quello piu tardo di Guizzardino di Bologna del 
30 ottobre 1216 ( 4).